



## Satzungs- und Verordnungsblatt

der Stadt Memmingen SVBI

Amtsblatt für die Stadt Memmingen

Herausgeber und Druck  
Stadt Memmingen  
Marktplatz 1  
87700 Memmingen

**Nr. 15**

**Memmingen, 25. Juli 2003**

**45. Jahrgang**

---

| <b>Datum</b> | <b>Inhalt</b>  | <b>Seite</b>       |
|--------------|--|--------------------|
| 21.07.2003   | Vierte Satzung der Stadt Memmingen zur Änderung der Bestattungssatzung   | <a href="#">73</a> |
| 21.07.2003   | Dritte Satzung der Stadt Memmingen zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung   | <a href="#">75</a> |
| 21.07.2003   | Fünfte Satzung der Stadt Memmingen zur Änderung der Marktsatzung   | <a href="#">80</a> |
| 21.07.2003   | Verordnung zur Änderung der Verordnung der Stadt Memmingen über die Öffnungszeiten der Verkaufsstellen an bestimmten Samstagen und Sonntagen | <a href="#">81</a> |
| 21.07.2003   | Bekanntmachungshinweis Haushaltssatzung des Schulverbandes Memmingen-Amendingen für das Haushaltsjahr 2003                                   | <a href="#">82</a> |
| 14.07.2003   | Bekanntmachung der Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim über die Kraftloserklärung eines verlorengegangenen Sparkassenbuches                | <a href="#">83</a> |

---

Der Stadtrat hat am 16. Juli 2003 nachfolgende Satzung beschlossen, die nach Ausfertigung hiermit bekannt gemacht wird:

**Vierte Satzung**  
**der Stadt Memmingen**  
**zur Änderung der Bestattungssatzung**

Vom 21. Juli 2003

Aufgrund der Art. 23 und 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.08.98 (GVBI S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Dezember 2002 (GVBI S. 962) erlässt die Stadt Memmingen folgende Satzung:

Artikel 1

Satzungsänderungen

Die Satzung der Stadt Memmingen über die Benutzung der städtischen Bestattungseinrichtungen (Bestattungssatzung) vom 03. August 1976 (SVBI S. 29), zuletzt geändert durch Satzung vom 17. Juli 2001 (SVBI S. 101) wird wie folgt geändert:

1. In der Inhaltsübersicht wird die Bezeichnung „§ 15 Urnengräber, Urnennischen“ durch die Bezeichnung „§ 15 Urnengräber, Urnennischen, Urnengemeinschaftsgrab“ ersetzt.
2. In § 12 Absatz 1 Satz 1 Buchstabe c wird nach dem Wort „Urnennischen“ ein Komma gesetzt und das Wort „Urnengemeinschaftsgrab“ eingefügt.
3. § 15 wird wie folgt geändert:
  - a) In Absatz 1 Satz 1 wird nach dem Wort „Urnwand“ ein Komma gesetzt und es werden die Worte „im Urnengemeinschaftsgrab“ eingefügt.
  - b) Nach Absatz 3 wird folgender Absatz 4 angefügt:
 

„(4) <sup>1</sup>Das Urnengemeinschaftsgrab im Waldfriedhof ist eine Grabstätte für die Bestattung einer Vielzahl von Urnen, bei der der einzelne Bestattungsplatz nach der Bestattung nicht mehr individuell erkennbar ist. <sup>2</sup>Ein Bestattungsplatz im Urnengemeinschaftsgrab wird nur vergeben, wenn diese Bestattungsart dem schriftlich niedergelegten Willen des Verstorbenen entspricht. <sup>3</sup>Im übrigen gelten die Bestimmungen für Reihengräber entsprechend.“
4. In § 20 Absatz 1 wird nach Buchstabe d folgender Buchstabe e angefügt:
 

|   |        |        |          |
|---|--------|--------|----------|
| „e) Bestattungsplatz<br>im Urnengemeinschaftsgrab | 0,43 m | 0,26 m | 0,60 m.“ |
|---|--------|--------|----------|

Artikel 2

In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am 1. August 2003 in Kraft.

Memmingen, 21. Juli 2003  
STADT MEMMINGEN  
Dr. Holzinger  
Oberbürgermeister

MStR 3650  
SVBI 2003 S. 73

Der Stadtrat hat am 16. Juli 2003 nachfolgende Satzung beschlossen, die nach Ausfertigung hiermit bekannt gemacht wird:

**Dritte Satzung**  
**der Stadt Memmingen**  
**zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung**

Vom 21. Juli 2003

Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBI S. 264, BayRS 2024.1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. Juli 2002 (GVBI S. 322) erlässt die Stadt Memmingen folgende Satzung:

Artikel 1

**Satzungsänderungen**

Die Satzung der Stadt Memmingen über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der städtischen Friedhöfe und sonstigen Bestattungseinrichtungen (Friedhofsgebührensatzung - FGS) in der Fassung der Bekanntmachung vom 05. September 2001 (SVBI S. 155) wird wie folgt geändert:

1. In § 1 Absatz 3 Buchstabe b werden nach dem Wort „Reihengräbern“ die Worte „und von Bestattungsplätzen im Urnengemeinschaftsgrab“ eingefügt.
2. § 3 Absatz 2 wird wie folgt geändert:
  - a) in Buchstabe a werden die Beträge „700 €“ und „380 €“ durch die Beträge „830 €“ und „440 €“ ersetzt;
  - b) in Buchstabe b werden die Beträge „550 €“ und „250 €“ durch die Beträge „650 €“ und „290 €“ ersetzt;
  - c) in Buchstabe c wird der Betrag „80 €“ durch den Betrag „110 €“ ersetzt;
  - d) in Buchstabe d wird der Betrag „130 €“ durch den Betrag „170 €“ ersetzt;
  - e) in Buchstabe e wird der Betrag „220 €“ durch den Betrag „290 €“ ersetzt;
  - f) in Buchstabe f wird der Betrag „21 €“ durch den Betrag „25 €“ ersetzt;
  - g) in Buchstabe g wird der Betrag „25 €“ durch den Betrag „30 €“ ersetzt;

- h) in Buchstabe h wird der Betrag „200 €“ durch den Betrag „260 €“ ersetzt;
- i) in Buchstabe i wird der Betrag „50 €“ durch den Betrag „65 €“ ersetzt;
- j) in Buchstabe j wird der Betrag „6 €“ durch den Betrag „7 €“ ersetzt;
- k) in Buchstabe k wird der Betrag „100 €“ durch den Betrag „120 €“ ersetzt;
- l) in Buchstabe l wird der Betrag „60 €“ durch den Betrag „75 €“ und am Ende der Punkt durch ein Komma ersetzt;
- m) nach Buchstabe l wird folgender Buchstabe m angefügt:
- |  |         |
|--|---------|
| „m) für die Bestattung einer Urne im Urnengemeinschaftsgrab<br>im Waldfriedhof | 120 €.“ |
|--|---------|

3. § 4 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 Nr. 1 Buchstabe a werden
- aa) für A-Gräber die Beträge „162 €, 216 €, 270 € und 324 €“ durch die Beträge „207 €“, „276 €“, „345 €“ und „414 €“ ersetzt;
  - bb) für A-Gräber rückwärts die Beträge „102 €, „136 €, „170 € und „204 €“ durch die Beträge „129 €“, „172 €“, „215 €“ und „258 €“ ersetzt;
  - cc) für B-Gräber die Beträge „126 €, „168 €“, „210 €“ und „252 €“ durch die Beträge „159 €“, „212 €“, „265 €“ und „318 €“ ersetzt;
  - dd) für C-Gräber die Beträge „90 €“, „120 €“, „150 €“ und „180 €“ durch die Beträge „114 €“, „152 €“, „190 €“ und „228 €“ ersetzt;
  - ee) für D-Gräber die Beträge „78 €“, „104 €“, „130 €“ und „156 €“ durch die Beträge „102 €“, „136 €“, „170 €“ und „204 €“ ersetzt.
- b) In Absatz 2 Nr. 1 Buchstabe b werden die Beträge „96 €“, „80 €“, „72 €“ und „48 €“ durch die Beträge „120 €“, „100 €“, „80 €“ und „60 €“ ersetzt.

- c) In Absatz 2 Nr. 2 Buchstabe a wird der Betrag „234 €“ durch den Betrag „306 €“ ersetzt.
  - d) In Absatz 2 Nr. 2 Buchstabe b wird der Betrag „96 €“ durch den Betrag „120 €“ ersetzt.
  - e) In Absatz 2 Nr. 3 Buchstabe a wird der Betrag „325 €“ durch den Betrag „425 €“ ersetzt.
  - f) In Absatz 2 Nr. 3 Buchstabe b wird der Betrag „120 €“ durch den Betrag „150 €“ ersetzt.
  - g) In Absatz 3 Nr. 1 Buchstabe a wird der Betrag „156 €“ durch den Betrag „198 €“ ersetzt.
  - h) In Absatz 3 Nr. 1 Buchstabe b werden die Beträge „96 €“ und „84 €“ durch die Beträge „120 €“ und „102 €“ ersetzt.
  - i) In Absatz 3 Nr. 1 Buchstabe c werden die Beträge „324 €“, „204 €“, „252 €“, „180 €“ und „156 €“ durch die Beträge „414 €“, „258 €“, „314 €“, „228 €“ und „204 €“ ersetzt.
  - j) In Absatz 3 Nr. 1 wird nach Buchstabe c folgender Buchstabe d angefügt:  
„d) für einen Bestattungsplatz im Urnengemeinschaftsgrab 102 €.“
  - k) In Absatz 3 Nr. 2 wird der Betrag „234 €“ durch den Betrag „306 €“ ersetzt.
  - l) In Absatz 2 Nr. 3 wird der Betrag „325 €“ durch den Betrag „425 €“ ersetzt.
4. § 5 wird wie folgt geändert:
- a) Absatz 1 erhält folgende Fassung:  
„(1) Maßstab der Gebühren für den allgemeinen Unterhalt der städtischen Friedhöfe ist die Anzahl der Grabstätten oder Bestattungsplätze, die Art der Grabstätten unterschieden nach Kinderreihengräbern und sonstigen Grabstätten sowie die Dauer der Ruhezeit bemessen nach Jahren.“

b) Absatz 2 Satz 1 erhält folgende Fassung:

„(2) <sup>1</sup>Die Friedhofsunterhaltsgebühren betragen für jedes Jahr der Ruhezeit

- |   |          |
|---|----------|
| a) bei Erwachsenenreihengräbern, Wahlgräbern,<br>Urnenwahlgräbern, Urnennischen in der Urnenwand,<br>Bestattungsplätzen im Urnengemeinschaftsgrab | 19,50 €; |
| b) bei Kinderreihengräbern (Personen bis 12 Jahre)  | 7,00 €.“ |

5. § 6 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 2 Buchstabe a Nr. 1 wird der Betrag „620 €“ durch den Betrag „800 €“ ersetzt.

b) In Absatz 2 Buchstabe a Nr. 2 werden die Beträge „620 €“, „310 €“, „370 €“ und „185 €“ durch die Beträge „800 €“, „400 €“, „440 €“ und „220 €“ ersetzt.

c) In Absatz 2 Buchstabe b wird der Betrag „95 €“ durch den Betrag „110 €“ ersetzt.

d) In Absatz 2 Buchstabe c wird der Betrag „56 €“ durch den Betrag „60 €“ ersetzt.

e) In Absatz 3 Buchstabe a wird der Betrag „310 €“ durch den Betrag „400 €“ ersetzt.

f) In Absatz 3 Buchstabe b wird der Betrag „95 €“ durch den Betrag „110 €“ ersetzt.

g) In Absatz 3 Buchstabe c wird der Betrag „56 €“ durch den Betrag „60 €“ ersetzt.

6. In § 7 Absatz 2 Satz 1 wird der Betrag „100 €“ durch den Betrag „130 €“ ersetzt.

7. In § 8 wird der Betrag „50 €“ durch den Betrag „60 €“ ersetzt.

8. In § 8a wird der Betrag „80 €“ durch den Betrag „96 €“ ersetzt.

## Artikel 2

### Neubekanntmachung

Die Satzung der Stadt Memmingen über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der städtischen Friedhöfe und sonstigen Bestattungseinrichtungen (Friedhofsgebührensatzung - FGS) vom 10. Mai 1993 (SVBI S. 45) ist unter Beachtung der Änderungen durch Artikel 1 dieser Satzung im Satzungs- und Verordnungsblatt der Stadt Memmingen neu bekannt zu machen.

## Artikel 3

### In-Kraft-Treten

<sup>1</sup>Artikel 1 tritt am 1. August 2003 in Kraft. <sup>2</sup>Im übrigen tritt diese Satzung am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Satzungs- und Verordnungsblatt der Stadt Memmingen in Kraft.

Memmingen, 21. Juli 2003  
STADT MEMMINGEN  
Dr. Holzinger  
Oberbürgermeister

MStR 3651  
SVBI 2003 S. 75



Der Stadtrat hat am 16. Juli 2003 nachfolgende Satzung beschlossen, die nach Ausfertigung hiermit bekannt gemacht wird:

**Fünfte Satzung**  
**der Stadt Memmingen**  
**zur Änderung der Marktsatzung**

Vom 21. Juli 2003

Aufgrund des Art. 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBI S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24. Dezember 2002 (GVBI S. 962) erlässt die Stadt Memmingen folgende Satzung:

Artikel 1

**Satzungsänderung**

§ 24 Abs. 2 Satz 2 der Satzung über die Märkte in der Stadt Memmingen (Marktsatzung) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. November 1995 (SVBI S. 152), zuletzt geändert durch Satzung vom 28. November 2001 (SVBI S. 200) erhält folgende Fassung:

„<sup>2</sup>Die Verkaufs- bzw. Betriebszeiten werden wie folgt festgesetzt:

|                       |                               |
|-----------------------|-------------------------------|
| Samstag und Sonntag   | von 11.00 Uhr bis 22.00 Uhr,  |
| Montag und Freitag    | von 12.00 Uhr bis 22.00 Uhr,  |
| die übrigen Markttage | von 09.00 Uhr bis 22.00 Uhr.“ |

Artikel 2

**In-Kraft-Treten**

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Satzungs- und Verordnungsblatt der Stadt Memmingen in Kraft.

Memmingen, 21. Juli 2003  
STADT MEMMINGEN  
Dr. Holzinger  
Oberbürgermeister

MStR 7400  
SVBI 2003 S. 80

Der Stadtrat hat am 16. Juli 2003 nachfolgende Verordnung beschlossen, die nach Ausfertigung hiermit bekannt gemacht wird:

**Verordnung**  
**zur Änderung der**  
**Verordnung**  
**der Stadt Memmingen**  
**über die Öffnungszeiten der Verkaufsstellen**  
**an bestimmten Samstagen und Sonntagen**

Vom 21. Juli 2003

Aufgrund von § 14 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über den Ladenschluss in der Fassung der Bekanntmachung vom 02. Juni 2003 (BGBl I S. 744) in Verbindung mit § 6 Abs. 1 Nr. 1 und Nr. 3 der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Arbeitsschutzes, der Sicherheits-technik, des Chemikalien- und Medizinprodukterechts vom 2. Dezember 1998 (GVBl S. 956, BayRS 805-2-A), zuletzt geändert durch Verordnung vom 1. April 2003 (GVBl S. 278) erlässt die Stadt Memmingen folgende Verordnung:

Artikel 1

**Änderungen**

Die Verordnung der Stadt Memmingen über die Öffnungszeiten der Verkaufsstellen an bestimmten Samstagen und Sonntagen vom 7. März 2002 (SVBI 2002 S. 86), geändert durch Verordnung vom 14. März 2003 (SVBI S. 23) wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift der Verordnung erhält folgenden Wortlaut:  
„Verordnung der Stadt Memmingen über die Öffnungszeiten der Verkaufsstellen am Jahrmarktsonntag“.
2. In § 1 wird die Überschrift von „Sonntagsverkauf“ in „Öffnungszeiten am Jahrmarktsonntag“ geändert.
3. § 2 wird aufgehoben, die bisherigen §§ 3 und 4 werden §§ 2 und 3.

Artikel 2

**In-Kraft-Treten**

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Satzungs- und Verordnungsblatt der Stadt Memmingen in Kraft.

Memmingen, 21. Juli 2003  
STADT MEMMINGEN  
Dr. Holzinger  
Oberbürgermeister  
MStR 7430  
SVBI 2003 S. 81

---

Nachfolgende Bekanntmachung wird hiermit veröffentlicht:

**Bekanntmachungshinweis**  
**Haushaltssatzung des Schulverbandes**  
**Memmingen-Amendungen für das Haushaltsjahr 2003**

Die Haushaltssatzung des Schulverbandes Memmingen-Amendungen für das Haushaltsjahr 2003 vom 24. Juni 2003 ist im Amtsblatt der Regierung von Schwaben Nr. 14 vom 15. Juli 2003 auf Seite 175 bekannt gemacht.

Memmingen, 21. Juli 2003  
STADT MEMMINGEN  
Dr. Holzinger  
Oberbürgermeister

SVBI 2003 S. 82

Nachfolgende Bekanntmachung wird hiermit veröffentlicht:

**Bekanntmachung**  
**der Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim**  
**über die Kraftloserklärung eines verlorengegangenen**  
**Sparkassenbuches**

Der Vorstand der Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim hat beschlossen, das Sparkassenbuch

Nr. 12124947

ausgestellt von der Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim, für kraftlos zu erklären, nachdem auf das erlassene Aufgebot innerhalb der dreimonatigen Einspruchsfrist Rechte Dritter nicht geltend gemacht wurden.

Memmingen, 14. Juli 2003  
Sparkasse Memmingen-Lindau-Mindelheim  
Der Vorstand